
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 settembre 2016 

 
VI – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

8) Ratifica Protocollo d’Intesa Padiglione NI dell’A.O.U. Policlinico “G. 

Martino”. 

 

 L’anno 2016, il giorno 20 del mese di settembre, alle ore 15,50 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  x Assente    �    

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  69192  
del  7.11.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 413/2016                
/2016 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 20.09.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Ufficio di Staff Relazioni Istituzionali 

Struttura proponente 

Segreteria Generale Rettorato 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.09.2016 

Oggetto: Ratifica Protocollo d’Intesa Padiglione NI dell’A.O.U. Policlinico “G. 

Martino”. 

 

Premesso che: 

-  con Delibera della delegazione Amministrativa dell’Università per il Policlinico, seduta del 

27.12.1994, sono stati assegnati al Comune di Messina alcune aule presso il Padiglione NI 

per l’organizzazione del servizio scolastico a favore dei bambini ricoverati presso le Unità 

Operative ubicate presso lo stesso padiglione; 

-  il Comune di Messina, nei locali assegnati, ha collocato la Scuola Elementare Giacomo 

Leopardi; 

-  secondo la programmazione regionale ed aziendale nonché la normativa nazionale in 

materia di punti nascita, l’A.O.U. è tenuta a realizzare un Polo Materno-Infantile con 

l’accorpamento in un’unica struttura dell’U.O.C. di Ostetricia e Ginecologia, 

comprendente anche le sale parto e le sale operatorie, con l’Unità di Terapia Intensiva 

Neonatale; 

Considerato che: 

-  in data 13.07.2015 si è tenuta presso i locali del Rettorato una riunione tra i rappresentanti 

dell’Università, dell’A.O.U e del Comune durante la quale il Comune si impegnava a 

liberare i locali del Padiglione NI entro il 30 giugno 2016; 

-  a seguito della nota prot. 189791 del 15.07.2016 del Comune di Messina, con nota prot. n. 

46608 del 19.07.2016 il Rettore ha chiesto un incontro al Vicario del Prefetto di Messina al 

fine di affrontare e risolvere la problematica relativa alla riconsegna dei locali del 

Padiglione NI che, nonostante i ripetuti solleciti da parte di questa Università e 

dell’A.O.U., non ha trovato alcuna soluzione; 

Dato atto che: 

-  nell’incontro avvenuto in data 27 luglio c.a., presso la sede della Prefettura di Messina, le 

parti hanno raggiunto l’intesa che: 

 l’Università e l’A.O.U., in via eccezionale ed al solo fine di evitare possibili 

interruzioni dell’attività scolastica con inevitabili ricadute di carattere sociale, 

continueranno ad ospitare l’istituto scolastico limitatamente all’anno scolastico 

2016/2017; 

 l’Amministrazione Comunale assumeva l’impegno di eseguire tutti gli interventi di 

manutenzione necessari alla piena e sicura fruibilità dei locali medesimi, necessari per 



4 
 

soddisfare le condizioni di agibilità scolastica previste dalla normativa vigente, 

nonché, ad assumersi tutte le spese di funzionamento della struttura scolastica, ivi 

compresa la manutenzione ordinaria e straordinaria ed a rimborsare le spese già 

precedentemente fatturate sino all’anno scolastico 2015/2016, e quelle che l’A.O.U. 

provvederà a fatturare per l’anno scolastico 2016/2017; 

Visti: 

-  il Protocollo d’Intesa tra l’Università di Messina, il Comune di Messina e l’A.O.U. 

Policlinico “G. Martino”, sottoscritto il 31.08.2016; 

- la delibera n. 9 del 14/9/2016 dell’A.O.U. Policlinico “G. Martino” di Messina; 

 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

di ratificare il Protocollo d’Intesa tra l’Università di Messina, il Comune di Messina e 

l’A.O.U. Policlinico “G. Martino”, per l’utilizzo dei locali del Padiglione NI a favore della 

Scuola G. Leopardi . 

 

 

Allegati: 

- Protocollo d’Intesa sottoscritto il 31.8.2016; 

- Delibera n. 9 del 14/9/2016 dell’A.O.U. Policlinico “G. Martino” di Messina. 

 


